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راه و مسکن4
گزارش

جزئیات جدید از طرح مسکن سازی با تهاتر نفت
در حالی که یکی از طرح های وزارت راه و شهرسازی، تأمین مالی ساخت 
و ساز مسکن بر اساس تهاتر نفت است، اما کارشناسان اقتصادی بر سر بهینه 

بودن این روش تأمین مالی با یکدیگر توافق ندارند.
به گزارش اقتصادسرآمد از مهر، رستم قاسمی وزیر راه و شهرسازی در اوایل 
روی کار آمدن در دولت ســیزدهم اعلام کرد با تهاتر نفت و زمین با انبوه 
سازان داخلی و استفاده از سپرده های بانکی مردم می توان طرح های حمل 

و نقل و ساخت یک میلیون مسکن در سال را عملی کرد.
کارشناسان معتقدند طرح عمرانی زیرساختی که در بودجه های سنواتی نیز 
از آن تحت عنوان تملک دارایی های سرمایه ای یاد می شود، می تواند نقش 
دارایی های ماندگار را داشته باشد که اســتفاده از تهاتر فروش نفت با این 

دارایی های سرمایه ای، به توسعه کشور کمک شایانی می شود.
پیش از این نیز رستم قاسمی وزیر راه و شهرســازی در پاسخ به انتقاداتی 
در خصوص تورم زا بودن ســاخت یک میلیون مسکن گفته بود: این طرح 
با مطالعه کارشناسی و با برنامه ریزی آماده شده است. برخی می گویند که 
ساخت یک میلیون واحد مسکونی، تورم ایجاد خواهد کرد، اما اینطور نیست 
چراکه برای احداث این واحدها از منابع دولتی استفاده نمی کنیم. روش هایی 

برای تأمین منابع مالی این برنامه پیش بینی کردیم که تورم زا نیستند.
وزیر راه و شهرسازی از جزئیات روش های غیر تورمی چیزی نگفته که به 

نظر می رسد تهاتر نفت با سازندگان، یکی از این روش ها باشد.
اما اینکه ساخت و ساز مسکونی نیز جزو دارایی های سرمایه ای است یا خیر، 
محل اختلاف کارشناسان اقتصادی است؛ هر چند که بسیاری از کارشناسان 
معتقدند مسکن را نباید کالای سرمایه ای دانســت و یکی از علل افزایش 
شدید قیمت مسکن در حدود ۴ سال اخیر، بهره برداری از این کالا به عنوان 
سرمایه و برای حفظ دارایی های اشخاص است که در برابر تورم و کاهش 

ارزش پول ملی، به عنوان یک کالای سرمایه ای عمل می کند.
در حالی که اگر قوانین مربوطــه خصوص مالیات بر عایدی ســرمایه به 
تصویب می رسید، مسکن از ســرمایه ای بودن خارج و به کالای مصرفی 
تبدیل می شــد که در نتیجه تکانه های تورمی، تأثیری در قیمت مسکن و 
افزایش مدت زمان خانه دار شدن خانوارها نداشــت؛ هر چند که در کنار 
ابزارهای مالیاتی، ساخت و ساز نیز نقش به سزایی در خارج شدن مسکن 

از کالای سرمایه ای دارد.
اخیراً که بحث واگذاری ساخت و ســاز بخشی از پروژه های طرح جهش 
تولید مسکن به ســازندگان چینی یا ترکیه ای مطرح شده و یکی از اعضای 
کمیسیون عمران مجلس از مذاکره وزارت راه و شهرسازی با طرف چینی 

خبر داده است، بحث تهاتر نفت با انبوه سازی دوباره جدی شده است.
موضوعی که اگرچه با انتقاد برخی انبوه سازان مبنی بر توان فنی آنها برای 
ساخت مسکن روبه رو شــد، اما تا حدودی هم با تأیید ضمنی وزیر راه و 
شهرســازی مواجه شــده و اعلام کرده که باید به دنبال ارتقای فناوری و 
تکنولوژی ساخت و ساز در کشور باشیم. پیش از این نیز در دولت های دهم، 
یازدهم و دوازدهم واگذاری برخی پروژه های مسکن مهر پردیس و پرند 
به شرکت ترکیه ای اجرایی شده بود که در آن زمان، نحوه بازگشت سرمایه 
انبوه ساز ترکیه ای، از محل تسهیلات بانکی یا آورده های متقاضیان مسکن 
مهر بود.یکی از مهمترین بخش های قانون جهش تولید مسکن، تخصیص 
۳۶۰ هزار میلیارد تومان از محل تسهیلات بانکی به نهضت ساخت مسکن 
در سال ۱۴۰۰ است که در سال های پس از آن روند افزایشی ۲۰ درصدی در 
هر سال دارد؛ اما تا کنون هیچیک از بانک هایی که سهمیه آنها مشخص شده، 

پرداخت تسهیلات را آغاز نکرده اند.
اگرچه رستم قاســمی وزیر راه و شهرســازی از ارائه پیشنهاد اختصاص 
تسهیلات ۴۰۰ میلیون تومانی به جلسه هفته جاری شورای عالی مسکن به 
ریاست رئیس جمهور خبر داده است، اما برخی کارشناسان اقتصاد مسکن 
معتقدند بانک ها به دلیل کسری منابع و مصارف، نه قادر به پرداخت این ارقام 

هستند و نه تمایلی به اعطای این تسهیلات بلندمدت دارند.
با این وجود پیش از این محمد رضا رضایی کوچی رئیس کمیسیون عمران 
مجلس به خبرنگار مهــر گفته بود: برای اولین بــار در قانون جهش تولید 
مسکن، برای اعطای تسهیلات بانکی به بخش مسکن، ضمانت اجرایی در 
نظر گرفته شده و اگر بانک ها، از پرداخت تسهیلات ۳۶۰ هزار میلیارد تومانی 

سر باز بزنند، باید دو برابر این رقم مالیات بپردازند.
در همین رابطه فرهاد بیضایی کارشــناس اقتصاد مسکن در گفت وگو با 
خبرنگار مهر درباره صحبت های وزیر راه و شهرسازی مبنی بر تهاتر نفت 
برای تأمین منابع مالی ســاخت یک میلیون واحد مسکونی گفت: از زمانی 
که وعده ساخت یک میلیون واحد مسکونی در انتخابات ریاست جمهوری 
داده شد مهمترین سوال کارشناسان این بود که این وعده با کدام منابع قابل 

تحقق است
وی افزود: اخیراً از وزارت راه و شهرســازی خبرهایی به گوش می رسد 
مبنی بر اینکه برای ساخت پروژه های مسکن از راه تهاتر نفت استفاده شود؛ 
ایده ای که اگرچه نسبت به برخی دیگر از روش های تأمین مالی، روشی کم 

خطر در اقتصاد است، اما روش بهینه ای نیست.
مدیر سابق بخش مطالعات مسکن دانشــگاه علم و صنعت ادامه داد: نگاه 
دولت به نفت از یک کالای قابل فروش باید به یــک دارایی تغییر کند. آن 
وقت عقلانی نیست کسی دارایی اش را برای کالای نهایی تهاتر کند؛ چه این 

تهاتر، نفت در برابر غذا باشد چه در برابر دارو یا مسکن.
بیضایی با تأکید بر اینکه دارایــی را باید با دارایی تهاتر کرد یادآور شــد: 
دارایی را باید با انتقال تکنولوژی، با کالای سرمایه ای یا با زیرساخت تهاتر 
کرد. دولت می تواند به جای تهاتر نفت در برابر ساخت مسکن، نفت را با 
خطوط ریلی و قطارهای سریع السیر، با توسعه بندر شهید بهشتی، راه آهن 
چابهار-سرخس یا خط آهن ابریشــم تهاتر کند؛ دولت همچنین می تواند 
نفت را با توسعه شــبکه نیروگاهی تهاتر تا بتواند انرژی لازم برای صنایع 
بالاخص صنایع ساختمانی تأمین کندوی در خصوص اینکه کدام کشور قرار 
است کشور مقابل ایران در خصوص تهاتر نفت باشد؟ گفت: چین به عنوان 
بزرگترین هدف تهاتر نفت مطرح است؛ اما همانگونه که هندی ها حاضر 
شدند توسعه ۸۵ میلیون دلاری بندر شهید بهشتی چابهار را در مقابل حق 
بهره برداری بلند مدت از آن تقبل کنند؛ ما هم باید چنین رویکرد و سیاستی 
در مقابل دارایی های خود داشته باشیم. به گفته این کارشناس اقتصاد ساخت 
و ساز، توسعه خطوط سریع السیر قطار از تهران به اصفهان، تبریز و مشهد 
زمینه توسعه شهری و مسکونی را در این ۳ محور فراهم می کند و می تواند تا 
حدی زمینه سرمایه گذاری پراکنده و نه متمرکز مسکن را فراهم کند. توسعه 
بندر شهید بهشتی و خط چابهار سرخس، مهاجرت معکوس به شرق کشور 
را اقتصادی و به توزیع مناسب جمعیت در پهنه سرزمین کمک خواهد کرد.
بیضایی خاطرنشان کرد: ســاخت راه و مســکن نیازمند تکنولوژی بالا و 
حضور شرکت های چینی، ترکیه ای و… نیست و توان فنی مهندسی کشور 
امکان ساخت را دارد. بهتر است از تهاتر نفت در زمینه هایی استفاده شود که 

تکنولوژی و دانش فنی آن به قدر کافی در کشور وجود ندارد.
بطحائی کارشناس اقتصاد مسکن نیز در گفتگو با خبرنگار مهر در این زمینه 
گفت: تهاتر نفت برای ساخت یک میلیون واحد مسکونی فقط برای انتقال 
تکنولوژی های جدید ســاخت معنا دارد چرا که نهاده های تولید و نیروی 
کار به میزان مکفی در ایران وجود دارد. وی افــزود: اگر منظور وزیر راه و 
شهرسازی این بود که از طریق تهاتر نفت باید تکنولوژی ساخت سریع، با 
کیفیت و کم هزینه مسکن را وارد کشور کنیم، اقدام قابل دفاع و خوبی است.

سیاست ما برای توسعه راه آهن، گفت وگوی بین المللی است
مدیرعامل شرکت راه آهن جمهوری اسلامی ایران اظهار داشت: راه آهن فراتر از یک مد حمل و نقلی اســت و ما به دنبال گفت وگوی بین المللی و تامین مالی خارجی هستیم تا 
کریدورهای بین المللی را احیا کنیم و چشمه های بار به شبکه های ریلی متصل شوند.به گزارش اقتصادسرآمد، میعاد صالحی در مراسم معارفه خود به عنوان مدیرعامل شرکت 
راه آهن با بیان اینکه قدردان زحمات مدیران قبلی هستم، اظهار داشت: حمل و نقل ریلی یکی از مهمترین مُدهای حمل و نقلی است که با توجه به وسعت کشور و فواصل بالای 
۱۰۰۰ کیلومتر، اهمیت این بخش از حمل و نقل بیشتر هم می شود. از این رو در دولت سیزدهم نیازمند توجه بیشتر به حوزه حمل و نقل ریلی هستیم که این توجه باید در تخصیص 
بودجه و آیین نامه ها و واگذاری اختیارات باشد.وی ادامه داد: با راه اندازی کریدورها، درآمدهای ترانزیتی افزایش پیدا می کند که با وفور این درآمدها می توانیم در تمام بخش های 

راه آهن شاهد پیشرفت باشیم که وقتی این بخش از حمل و نقل پیشرفت داشته باشد کمک به صادرات و واردات و تجارت کشور است.

اخبار

معاون مسکن شهری بنیاد مسکن
احتمال 20 ساله شدن بازپرداخت تسهیلات 

ساخت در قانون جهش تولید مسکن
معاون مسکن شهری بنیاد مســکن انقلاب اسلامی از 
برنامه ریزی برای افزایش سقف تسهیلات قانون جهش 
تولید مسکن در شهرهای کوچک به ۳۰۰ میلیون تومان 
با بازپرداخت ۲۰ ساله خبر داد. به گزارش اقتصادسرآمد، 
حمیدرضا سهرابی در خصوص اقدامات آن بنیاد برای 
اجرای قانون جهش تولید مسکن، گفت: مقرر است تا 
بنیاد  مســکن در اجرای قانون جهش تولید مسکن که 
سالانه احداث یک میلیون واحد مسکونی را در دستور 
کار قرار می دهد در دو حوزه مســکن شهری با احداث 
ســالانه ۲۰۰ هزار واحد مسکونی شــهری و در حوزه 
مسکن روستایی با بهسازی، نوســازی و احداث ۲۰۰ 
هزار واحد مســکن روستایی، مشــارکت داشته باشد.
معاون مسکن شــهری بنیاد مســکن انقلاب اسلامی 
با اشــاره به اینکه احداث ۲۰۰ هزار واحد مســکونی 
روستایی، مصوبه و تســهیلات دولتی را دارد و در حال 
انجام است، تصریح کرد: برای این دسته از متقاضیان کار 
در حال انجام است. طبق تازه ترین آمار بیش از ۸۰ هزار 
متقاضی برای دریافت تســهیلات نوسازی و بهسازی 
مسکن روستایی به بانک معرفی شدند و حدود ۳۳ هزار 
نفر با بانک قرارداد بسته اند.ســهرابی توضیح داد: برای 
۲۰۰ هزار واحد مسکونی قانون جهش تولید مسکن در 
شهرها برنامه ریزی مناسبی انجام شده است. با سیاست 
های جدیدی که اندیشیده شــده، امید است تا گره های 
طرح اقدام ملی مســکن، از جمله پایین بودن ســقف 
وام و بازپرداخت ۱۵ ســاله آن برطرف شود.  در همین 
خصوص، مقرر اســت، بازپرداخت تسهیلات ساخت 
در قانون جهش تولید مسکن به مدت ۲۰ سال افزایش 
یابد و سقف تسهیلات نیز در شهرهای مختلف جمعیتی 
مناسب سازی شــود.وی از ارایه تفاهم نامه پیشنهادی 
برای اجرای ســالانه ۲۰۰ هزار واحد مسکن شهری در 
قالب قانون جهش تولید مســکن خبر داد و تاکید کرد: 
چنانچه تسهیلات ابلاغ شود، عملیات اجرایی ۲۰۰ هزار 
واحد مسکن شــهری قانون جهش تولید مسکن تحت 
مســئولیت بنیاد اجرایی و عملیاتی خواهد شد.معاون 
بنیاد مسکن انقلاب اسلامی در خصوص افزایش سقف 
تســهیلات قانون جهش تولید مســکن به ۴۰۰ میلیون 
تومان، اعلام کرد: بر اساس پیشنهادی که از سوی وزارت 
راه و شهرسازی تنظیم شــده است، در شهر تهران ۴۵۰ 
میلیون تومان، کلانشهرها و شهرهای بالای یک میلیون 
نفر جمعیت ۴۰۰ میلیــون تومان، در مراکز اســتان ها 
۳۵۰ میلیون تومان و سایر شــهرها ۳۰۰ میلیون تومان، 
تسهیلات پیشنهاد شده است.وی یادآور شد: تسهیلاتی 
که برای احداث ۲۰۰ هزار واحد مســکن شهری تحت 
مسئولیت بنیاد مسکن تعلق می گیرد ۳۰۰ میلیون تومان 

و بازپرداخت آن ۲۰ ساله است.

بهره برداری همزمان از 2 ورودی جدید 
ایستگاه های متروی تهران در آبان ماه

مدیر عامل شــرکت متروی تهران با بیــان اینکه خط 
۷ متــروی تهران با افتتاح ۶ ایســتگاه دیگــر به طور 
کامل در اختیار شــهروندان پایتخت قرار می گیرد و 
از ۲۲ ایســتگاهی که برای این خط در نظر گرفته شده 
تاکنون ۱۶ ایستگاه به بهره برداری رسیده و ایستگاه ۱۷ 
بزودی افتتاح می شــود، گفت: در کنار بهره برداری از 
ایستگاه های جدید در این خط از شبکه متروی تهران، 
تکمیل ورودی های جدید سایر ایستگاه های در حال 
بهره برداری خط ۷ نیز مد نظر قرار داشته و اینک موعد 
افتتاح دو ورودی جدید فرارسیده تا شرایط دسترسی 
به دو ایستگاه پرتردد دیگر تســهیل شود.به گزارش 
اقتصادســرآمد، علی امام مدیرعامل شرکت متروی 
تهران با اعلام مطلب فوق افزود: ایســتگاه مهدیه بین 
ایستگاه های میدان محمدیه و هلال احمر در منطقه ای 
پرترافیک و متراکم از منطقه ۱۱ واقع شــده اســت. 
ایستگاه مهدیه یک ایســتگاه تبادلی بین خطوط ۳ و 
۷ بوده و از جمله ایستگاه های پرمســافر و مهم خط 
۷ به شــمار می آید.وی گفت: ورودی جنوب شرقی 
ایســتگاه مهدیه که ورودی مشــترک با خط ۳ مترو 
محسوب می شــود، ۲۴ تیر ماه ۱۳۹۷ به بهره برداری 
رسید. حدود ۲ ســال بعد یعنی ۳۱ شهریور ماه ۱۳۹۹ 
اولین ورودی مستقل این ایســتگاه در خط ۷ با عنوان 
ورودی جنوب غربی افتتاح شد و حالا دومین ورودی 
مســتقل ایســتگاه مذکور که به ورودی شمال غربی 
موسوم است، تکمیل شده اســت. ورودی جدید در 
مجاورت میدان رازی، بیمارســتان پارسا و همچنین 
خط راه آهن تهران قرار داشــته و دسترسی شهروندان 
به مجتمع مهدیه تهران جهت شــرکت در مراســم و 
مناســبت های مذهبی را آســانتر می کند.مدیرعامل 
شــرکت مترو در ادامه اظهار کرد: ایســتگاه متروی 
رودکی نیــز در محدوده تقاطع بزرگراه شــهید نواب 
صفوی و خیابان امام خمینی )ره( واقع شــده است. 
همجواری با خیابان های اسکندری، رودکی و کمالی 
خود گویای آن است که ساکنان منطقه ای پرجمعیت 
از این ایستگاه اســتفاده می کنند. قرار گرفتن ایستگاه 
در مرز محدوده طــرح آلودگی هوا، امکان اســتفاده 
شهروندان از شبکه مترو برای تردد بی  دردسر در داخل 
محدوده طرح ترافیک را مهیا ســاخته است.بر اساس 
گزارش روابط عمومی و امور بین الملل شرکت راه آهن 
شهری تهران و حومه )مترو(، پیش از این و در سال ۹۷ 
ورودی غربی ایستگاه رودکی در حاشیه غربی بزرگراه 
شــهید نواب صفوی که به محدوده منطقه ۱۰ مربوط 
می شود، به بهره برداری رســیده بود. ورودی شرقی 
ایســتگاه مذکور که در حاشیه شــرقی بزرگراه شهید 
نواب صفوی و در تقاطع پل خیابان امام خمینی )ره( 
با این بزرگراه قرار دارد، نقش یک ایستگاه مستقل در 
منطقه ۱۱ را ایفاء می کند. در واقع بزرگراه شهید نواب 
صفوی بین ورودی های شرقی و غربی ایستگاه رودکی 

واقع شده است.

گروه راه و مسکن - با اجرایی شدن مالیات 
بر عایدی سرمایه تقاضا برای مسکن طبقه 
متوسط و کم برخوردار کشور کاهش یابد 
و این در حالی است که برخی فعالین بخش خصوصی 
نگرانی هایی را در خصوص رکود بازار مســکن ابراز 
می کنند. طی روزهایی  که کلیات طرح مالیات بر عایدی 
ســرمایه به تصویب مجلس شورای اســلامی رسید، 
نظرات مختلفــی در خصوص آن مطرح شــد. در این 
مصاحبه تلاش شــد ایــن موضوع از دیــدگاه بخش 

خصوصی مورد بررسی قرار گیرد.
تقاضای مسکن شــامل دو بخش تقاضای مصرفی و 
تقاضای سوداگرانه است، بروز رفتار نوسانی قیمت در 
بازار مسکن به دلیل تقاضای سوداگری موجب اخلال 
در تأمین مسکن مورد نیاز تقاضای مصرفی شده است. 
انگیزه سوداگرانه، موجب افزایش تقاضای مسکن شده 
و نوسان های قیمتی را تشدید و حباب های قیمتی در 
این بخش را حجیم تر می کند؛ بنابراین اتخاذ سیاست 
های مناسب برای کنترل این نوع از تقاضاها امری واجب 
اســت. دولت ها برای کنترل سوداگری موجود در این 
بازار، تخصیص بهینه منابع و کســب درآمد به منظور 
ایجاد زیرســاخت های شــهری، اقدام به اخذ مالیات 

عایدی سرمایه از بخش املاک می کنند .
نتایج بررسی نشان دهنده این است که اعمال این پایه 
مالیاتی علاوه بر ایجاد درآمد ۶ تا ۹ هزار میلیاردی برای 
دولت، منجر به خروج سوداگران از بخش املاک شده و 
به تدریج با کاهش نوسانات قیمتی، تورم مسکن کنترل 
خواهد شــد. این کاهش تورم موجب کاهش فاصله 
نابرابری درآمدی ناشی از تملک دارایی مسکن نیز می 
شود. همچنین نتایج نشان داد مالیات بر عایدی سرمایه، 
سرمایه ها را به سمت فعالیت های مولد از جمله ساخت 
و ساز مسکن سوق می دهد و این موضوع رشد اقتصادی 

را به دنبال دارد.
فخرالدین زاوه صاحبنظر اقتصاد مســکن در گفتگو با 
روزنامه اقتصادسرآمد،  مالیات بر عایدی سرمایه را یکی 
از روش های بازدارنده از ســوداگری در بازار مسکن 
شــهرهای دنیا معرفی کرد و به خبرنگار ما گفت: این 

نوع مالیات با هدف تنظیم گری ومقابله با فعالیت های 
سوداگرانه در بســیاری از کشــورهای جهان اعمال 
می شــود. اما با توجه به شــرایط تورمی اقتصاد ایران 
و همچنین جزئیات این طرح، برخــی اقتصاددانان و 
کارشناسان اعتقاد دارند که طرح جدید مجلس نیاز به 
چکش کاری بیشــتری دارد. اما از زمان تصویب تا به 
حال بررســی خاصی به منظور اجرای آن ظاهرا انجام 

نشده است.
 ارزش املاک در ایرران به دو دلیل اصلی

 رشد می کند
وی با بیان اینکه در ایران ارزش املاک به دو دلیل اصلی 
رشــد می کند، گفت: دلیل نخست تورم عمومی ناشی 
از افزایش نقدینگی و دوم توســعه شهر است. الگوی 
تقریبا پلکانی قیمت اسمی مسکن با جهش های نسبتا 
سریع در پی ثبات نســبی چندین ساله در اغلب مواقع 
برای هم گامی هرچند با وقفه زمانــی با تورم عمومی 
رخ می دهد. بخش دیگری از افزایش قیمت ناشــی از 
افزایش مطلوبیت موقعیت ملک در اثر توســعه شهر و 

بهبود دسترسی ها و خدمات است.
اثرات جانبی مثبت بر ارزش املاک

وی ادامه داد: با توجه به آن که مســکن کالایی تجاری 

نیست، بنابراین نقش مهمی در ارزش ملک ایفا می کند. 
رشد شهر و افزایش دسترسی ها، زیرساخت ها و سایر 
خدمات که منابع آن از محل بودجه عمومی تأمین شده 
اســت، می تواند اثر جانبی مثبت بــر ارزش املاک آن 
منطقه داشته باشد. از این منظر مالک بدون صرف هزینه 
صاحب منفعتی شده که ناشی از عمل و هزینه کرد منابع 

عمومی است.
آیا طرح مالیات بر عایدی مسکن اجرایی شد

زاوه تصریح کرد: بر این اســاس این ارزش افروده را 
می توان منتسب به همگان دانست و با کسب مجدد این 
ارزش، آن را به عموم برگرداند. مالیات بر عایدی سرمایه 

ابزاری برای این فرآیند است.
به اعتقاد وی، مالیات بر عایدی ســرمایه یک ملک در 
شــکل ایده آل آن باید دربرگیرنده کلیــه ارزش های 
واقعی نه اسمی که در اثر عواملی هم چون توسعه شهر و 
افزایش دسترسی  ها، زیرساخت ها و سایر خدمات غیر 
از سرمایه گذاری مستقیم مالک در آن ایجاد شده است 
باشد، تا بتوان این منافع را از منتفع خصوصی بازستاند و 
به عموم بازگردانند و به طور مثال دوباره صرف توسعه 

شهر کرد.
کارسناش اقتصاد مسکن در عین حال مالیات سالانه بر 

املاک گران قیمت را نیز یکی از روش های مدیریت بازار 
مسکن در شهرهای دنیا معرفی کرد و افزود: از این روش 
در شــهرهای دنیا برای تأمین منابع هزینه های عمومی 
استفاده می شــود.وی تاکید کرد: نکته مهم در اجرایی 
شــدن قانون مالیات های مستقیم آن است که جزییات 
طراحی و سازگاری آن با سایر قوانین اهمیت به سزایی 

در کارایی این قانون ایفا می کنند.
وی معتقد است: پیاده سازی مالیات بر عایدی سرمایه 
ظرافت های متعددی دارد که درصورت بی توجهی به 
آن ها این ابزار کارکردهای مثبت خود را بروز نخواهد 
داد. به ویژه در کشــورهایی که تورم های سالانه دارد و 
از کمبود بســترهای اطلاعاتی رنج می برد، باید برای 
تنظیم این قانون متناســب با شــرایط یک کشور دقت 
بیشتری به خرج داد.طبق طرح مجلس، قرار بود املاک 
در صورت نگهداری کمتر از یکسال مشمول ۴۰ درصد 
مالیات بر عایدی ســرمایه شــوند. با نگهداری املاک 
بیش از یکسال، سالانه سه واحد درصد از نرخ مالیات 
بر عایدی سرمایه کم شــده و از سال دوازدهم به بعد با 
نرخ ثابت چهار درصد مشمول مالیات بشوند. طبق این 
گزارش، اراضی بایر نیز بایــد معادل ۴۰ درصد مالیات 
بر عایدی ســرمایه بپردازند. همچنین، نگهداری انواع 
خودرو در کمتر از یکســال معادل ۳۰ درصد مشمول 
مالیات می شود و در صورت نگهداری بیش از یکسال، 
سالانه ۱۰ واحد درصد از نرخ کم و مالیات مربوطه از 
ســال چهارم به بعد با نرخ ثابت صفر درصد محاسبه 
می شود. از سوی دیگر، مالیات نگهداری سایر دارایی ها 
مانند طلا، ارز، جواهرآلات با نگهداری کمتر از یکسال 
معادل ۳۰ درصد، با نگهداری بیش از یک تا دو ســال 
سالانه ۲۰ درصد و بیش از دو ســال معادل ۱۰ درصد 

تعیین شده است.
اغلب کارشناســان و اقتصاددانان درمجموع این نوع 
مالیات را مثبت و به نفع اقتصــاد ارزیابی می کنند، اما 
معتقدند که باید به موارد بیشــتری توجه شود. دراین 
راستا، حذف و کسر آثار تورمی از کالاهای مشمول و 
همچنین نگاه جامع تر به مالیات ازجمله مواردی است 

که کارشناسان روی آن تأکید می کنند.

نیم نگاهی به اجرای یک طرح،» اقتصادسرآمد« بررسی می کند

چرامالیات بر عایدی مسکن اجرایی نشد

برگزیده

وزیر راه و شهرســازی با بیان اینکه باید مردم را در 
تامین مالی پروژه های بسیار ســودده شریک کرد، 
گفت: بسیاری از مگاپروژه ها با اعتبار جاری کشور 
قابل انجام نیست و این مســاله باید با تکیه بر مدل های نوین 

تامین مالی، تحقق یابد.
به گزارش اقتصادسرآمد، رستم قاسمی افزود: آینده روشنی را 
برای راه آهن کشور می بینم به شرطی که به بخش خصوصی در 
این بخش بها دهیم و توســعه را به کمک این بخش رقم بزنیم.

وی با بیان اینکه نباید در این بخش، خساســت به خرج داد و 
باید مردم را در تامین مالی پروژه های بسیار سودده شریک کرد 
و از این طریق زیرســاخت اقتصاد را گسترش داد، افزود: باید 
در حوزه حمل و نقل تحول آفرینی کنیم و از نگاه من این کار، 

شدنی است.
وزیر راه و شهرساری ادامه داد: در سخت ترین شرایط تحریم، 
مســئولیت فناورانه ترین صنعت کشــور را دارا بودم، گفت: 
محدودیت ها و سختی ها در حوزه حمل و نقل وجود دارد اما 
ما در کشور نخبگان فراوانی داریم که توانایی بن بست شکنی 
شــرایط موجود را دارند، با این نگاه عبور از شرایط سخت به 
راحتی امکان پذیر اســت.وی تاکید کرد: حمــل و نقل در هر 
کشوری مهمترین مولفه توسعه است، اگر حمل و نقل مناسب 
نباشــد، صادراتی صورت نمی گیرد و حمل نقل بنیاد تحرک 

اقتصادی کشور است.
وزیر راه و شهرسازی با اشــاره به اهمیت مسئله حمل و نقل، 
تاکید کرد: کشــور ما در یک منطقه منحصر به فرد قرار گرفته 
و این مســئله به اهمیت حمل و نقل می افزایــد.وی ادامه داد: 
مقدار زیرساخت ریلی که در حال حاضر داریم، آغاز راه است 
و در این حوزه نیازمند جهش هســتیم، در همین راســتا برای 
برخــورداری از مزیت حمل و نقل کشــور نیازمند تغییر نگاه 
هستیم.وزیر راه و شهرسازی گفت: گسست کریدوری باید در 
شبکه راه آهن رفع شود،  اتصال کریدورها بسیار اهمیت دارد 
و این مسئله باید با اولویت حل شود، علاوه بر این با دیپلماسی 
اقتصادی باید سهم کشــور در حوزه حمل و نقل را زنده کنیم.

وی به اهمیت توجه به نیروی انسانی برای توسعه کشور اشاره 
کرد و گفت: اصلی ترین مولفه، نیروی انسانی است اگر درست 
به این موضوع نگاه کنیم مشــکلات، رفع می شــود. با نیروی 
انسانی با اســتعداد می توان از هر بن بستی عبور کرد، پس باید 
برای حرکت آینده راه آهن به نقطه مطلوب از نیروی انســانی 

موجود استفاده کنیم.

رئیس کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی از 
موفق نبودن کریدورهای ترانزیتی ریلی انتقاد کرد.
به گزارش اقتصادســرآمد، رضایی کوچی رئیس 
کمیسیون عمران مجلس در مراسم تودیع و معارفه 
مدیران عامل سابق و جدید شرکت راه آهن جمهوری اسلامی 
ایران با بیان اینکه سعید رســولی مدیر عامل سابق شرکت راه 
آهن در بسیاری از شــاخص ها موفق بود، گفت: مجلس برای 
ریل گذاری جهت دســت یابی به اهداف راه آهن آماده است.
وی افزود: براساس برنامه ششم توسعه باید حداقل ۳۰ درصد 
بار به ریل منتقل می شــد که امروز کمتر از ۱۰ درصد اســت.
رئیس کمیســیون عمران مجلس گفت: یک علت این است که 
شــبکه ریلی در کشور کامل نیســت و کانون های بار به شبکه 
متصل نیستند. مثلًا خط آهن را به مراکز استان ها برده ایم ولی 
به بن بست رسیده ایم. راه آهن به شیراز رفته اما به بوشهر و یزد 
متصل نشده است.رضایی کوچی اظهار داشت: یکی از دلایل 
کامل نشدن شبکه این است که همه بار بر دوش دولت است و 
برای سرمایه گذاری بخش خصوصی جاذبه ایجاد نکرده ایم. 
تلاش ها برای فاینانس خارجی شده اما بازدهی آن پایین است 
و استقبال نمی شود. ما در قانون برنامه ششم توسعه، تأمین ۲۰ 
درصد فاینانس خارجی را به وزارت نفــت منتقل کرده ایم اما 
اتفاقی نیفتاده است.وی ادامه داد: علت دیگر عدم انتقال بار به 
ریل رقابت غیرمنصفانه بین ریل و جاده است. با توجه به اینکه 
دسترسی به جاده بسیار ساده اســت، بنابراین صاحبان کالا به 
حمل جاده ای متمایل هستند. مســئله دیگر کندی شبکه ریلی 
است که متوسط آن کمتر از صد کیلومتر بر ساعت است که باید 
اصلاح شود.رئیس کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی به 
مزیت جغرافیای ایران مبنی برقرار گرفتن در مسیر ترانزیت کالا 
از هند و چین به اروپا خاطرنشان کرد: علیرغم تلاش هایی که 
شــد کریدورها موفق عمل نکردیم در حالی که امروزه در دنیا 
ترانزیت کالا یکی از منابع درآمد دولتهاســت.رضایی کوچی 
با اشاره به اهمیت تکیه بر توان مهندســان داخلی ادامه داد: در 
صورت صــادرات خدمات فنی مهندســی می توانیم به اندازه 
فروش نفت درآمد داشته باشــیم. وزارت خارجه باید فرصت 
را برای شرکت های فنی مهندســی ایران خصوصاً کشورهای 
همسایه فراهم کند و ساخت یک میلیون مسکن نیز به سازندگان 
داخلی توجه شــود. ما در داخــل توان تولید ریــل و واگن را 
داریم.وی خواستار متناسب ســازی حقوق کارکنان راه آهن 

خصوصاً در لایه های غیرمدیریتی شد

معــاون برنامه ریــزی و مدیریت منابــع وزیر راه و 
شهرســازی گفت: به منظور تأمین کســری بودجه 
موردنیاز طرح های عمرانی بخش حمل ونقل تأمین 
۶۸ هزار میلیارد ریــال ازطریق فاینانس داخلی در دســتورکار 
وزارت راه و شهرسازی قرار گرفته است.به گزارش اقتصادسرآمد، 
امیرمحمود غفاری، معاون برنامه ریزی و مدیریت منابع وزارت 
راه و شهرسازی از تأمین ۶۸ هزار میلیارد ریال اعتبارات طرح های 
عمرانی راه و شهرسازی از طریق فاینانس داخلی خبر داد و گفت: 
تاکنون بــرای تأمین مالی ۸ طرح تملک دارایی های ســرمایه ای 
بخش حمل ونقل ایــن وزارتخانه و ارائه ۲۰ هــزار میلیارد ریال 
تسهیلات شبکه بانکی کشور ضمانت نامه دولت از سازمان برنامه 
و بودجه اخذ شده اســت.وی افزود: براساس ضمانت نامه های 
مذکور مبلغ ۱۶ هزار میلیارد ریال تسهیلات به طرح های تکمیل 
راه آهن میانه - اردبیل، تأمین سیمان موردنیاز ۲۲۱ طرح عمرانی 
مندرج در بودجه های سنواتی، احداث باند دوم محور بیرجند - 
قائن و آزادراه تهران - شــمال تزریق شده است.غفاری با اشاره 
به اینکه ۴ ضمانت نامه جدید پــس از اخذ مجوزهای لازم و طی 
فرایندهای اجرایی طی هفته جاری توســط ســازمان برنامه و 
بودجه کشور صادر شده اســت، گفت: بر این اساس مبلغ ۳۸۵۰ 
میلیارد ریال تسهیلات بانکی طی ماه جاری به طرح های احداث 
محورهای الیگودرز- مسجد سلیمان )بزنوید- دستگرد( و طرح 
داران- درود )دره ســاری- الیگودرز( و کمربندی درود و طرح 
ســلطانیه- قیدار- کبودرآهنگ تخصیص پیدا می کند.وی ادامه 
داد: وزارت راه و شهرسازی به منظور تأمین اعتبار ۲۹ طرح دیگر 
به  ارزش ۴۸۱۶۰ میلیارد ریال در حال اجرای فرایند تأمین مالی 
ماده )۵۶( قانون الحاق موادی به قانون تنظیم بخشی از مقررات 
مالی دولت  است که ضمانت نامه ۱۷ طرح از آن شامل طرح ریلی 
میانه به اردبیل، کنارگذر شمال غرب میاندوآب، محور جاده ای 
مشهد – سرخس، قطعه یک محور جاده ای ازنا – شازند، قطعه 
دو محور جاده ای ازنا – شازند، کمربندی درود، محور جاده ای 
کوهدشــت خرم آباد، محور جاده ای الیگودرز – مسجد سلیمان 
)بزنوید – دســتگرد(، تامین میلگرد طرح های متقاضی، محور 
جاده ای فسا – جهرم – قیر – کارزین، منطقه ۲ آزادراه تهران – 
شمال، محور جاده ای اردبیل – سرچم، قطعه اول محور جاده ای 
گیلانغرب – ســومار، محور جاده ای جهرم – لار- بندر عباس، 
محور جاده ای خرم آباد - پل دختر، قطعــه دوم محور جاده ای 
گیلانغرب – سومار و محور جاده ای فسا – داراب – کهگم  در 

سامانه جامع مدیریت تضامین دولت ثبت شده است.

باید مردم را در تامین مالی پروژه های سودده شریک کرد

بسیاری از مگاپروژه ها با اعتبار جاری 
قابل انجام نیست

انتقاد رئیس کمیسیون عمران مجلس از راه آهن

در کریدورهای ترانزیتی ریلی 
موفق عمل نکردیم

معاون برنامه ریزی و مدیریت منابع وزیر راه و شهرسازی

تأمین ۶۸ هزار میلیارد ریال اعتبار طرح های 
عمرانی راه و شهرسازی از طریق فاینانس داخلی


